(1) Hæc Constitutio, cujus initium *Unigenitus Dei Filius* a Clemente XI fuit edita mense Septembris 1713. In ea Paschalis Quesnellii Presbyteri Oratorii cætera et una propositiones damnantur; quas in sua Novo Testamento Gallico idigne verso, et mo-

ipse erit ante tribunal Christi, sed potius novi, et horrendi criminis reum se conficiat, ex quo iudicium sibi manducavit, et bibit: Cæterum se non alia de causa Sacramentorum Corporis Christi eidem ministraturos, nisi, ut Ecclesiæ jubenti obtemperent, quæ præter eam, quam habet, curam, ut scandala publica antevertat, pro sua etiam pietate, ægroti ipsius infamiam præcavere studet, licet peccatorem in conspectu Domini reputet, non tamen in proprio Tribunali publicum, atque notorium peccatorem agnoscat. Hæc ille § 8 et 9. citatæ Constitutionis merito integraliter perlegendæ, et observandæ.

ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELLINIANA

(5. Quæ causæ Clementem XI. ad istam Constitutionem, quam legere poteris verb. *Propositiones damnatæ* num. 34. edendam impulerint, quantaque maturitate propositiones in ea damnatæ excusæ fuerint, narrat accuratissimus Petrus Polidorius de vita et rebus gestis Clementis XI. lib. 4, num. 36. scribens: « Præterito cadente sæculo Lutiæ Parisiorum opus gallico sermone scriptum, variisque diffusum voluminibus vulgatum fuerat, morum doctrinam e sacris novi Testamenti libris variis animadversionibus, et scholiis exponens: quod alibi nativo descripto titulo meminimus, nullum id præsignabat Auctoris nomen, audiebat tamen, eratque (ut in superiori libro obiter notatum) Paschalis Quesnellii qui in Parisiensi natus Diocesi Presbyterorum cætui Oratorii Domini Jesu constituto a Petro Bercello, postea Cardinale, nomen dedit, Ingenium intemperans opinandi confidentia fovens, vel primis literariis in vulgus emissis fœtibus, triste futuri præsigium expressit. Damnata ab Ecclesia Jansenianæ doctrinæ addictus, eam vafre, ac quo potuit modo lectoribus obrusit, dilatavit etiam provexitque. Hinc gravis illa, qua in Galliis, et Belgio apud Orthodoxos premebatur invidia, miserum in modum designato nuper opere gallico in remotis quoque Christiani Orbis regionibus aucta. Magna profecto admiratio Clementem subivit, et admirationi non impar successit dolor, tot tantosque errores uno nec admodum grandi libro coacervatos esse, atque fallaci prorsus arte non ad Ecclesiæ solum, sed et ad civilis reipublicæ perniciem accommodari: inspirato, scilicet sensim Christianis populis sub speciosa virtutis larva tam sacræ, quam profanæ potestatis odio, atque contemptu. Quod ipse gravi ad Ludovicum Gallorum Regem data epistola, totidem fere verbis est questus perpetuis dignum tenebris opus præstigiis doctrinis improbis passim permiscens jam tum damnaverat Pontifex. Quoniam vero non deerant in Galliis, qui velut nullo fœdatum errore commendabant aliis,

ralibus animadversionibus adnotato, disseminaverat. Propositiones damnatæ ad quinque vel sex errorum capita reducuntur jam contra Bajum et Janseniana Pontificum auctoritate damnatæ. (Edit. Casin.)

legendumque importune obtrudebant, latens virus sparsuri facilius, novissime latinum reddiderunt. Tam pravis multiplicatis falsæ doctrinæ præsidis ingens Christiano populo inferri detrimentum viri Orthodoxæ fidei studiosi dolebant, præsertim vero Galliarum Episcopi, et Rex Ludovicus frequentibus Clementem sollicitatus literis, ut gliscenti malo validiori remedio occurreret, ne contemptum in deteriora prolaberetur. Pontifex in rem Catholicam futurum censens fallacis operis venena detegere, ac velut exerto indicata digito palam facere, quo facilius vitarentur; singillatim errores proscribere, ac præcipua Constitutione damnare statuit. Salutare propositum sæpe expetitur a Gallis Episcopis, pro rei magnitudine, et gravitate maturandum ratus, operi utilissimo impertit animum. Spectata morum integritate, eruditione, doctrina, divinarum rerum peritia, et ab omni partium habitu consessus, diutissime singuli referentes, ac disserentes auditi. Aliis insuper alii adjecti, quorum exacta, constanti, ac etiam benigniore delati voluminis censura, tantum religiosissime veritati tributum, quantum ipsemet auctor in pari, sed aliena causa, vix tribuisset, si integerrimi iudicii delectus esset assessor. Propositionum, quibus dica fuerat scripta, certior ante sententiam non est factus Paschasius, ut optabat, poscebatque, ne constans mos Ecclesiæ mutaretur, quæ ubi de vulgatis damnandis voluminibus, atque doctrinis agitur, in iudicii partes auctores ipsos vocare minime consuevit; vocasset autem ubi noxa fuisset irroganda personæ. Post diligentissimam ergo integro biennio continuatam assertorum excussionem: tribus etiam atque viginti præcipuis hoc anno institutis Cardinalium ac doctissimorum Theologorum consensibus, quibus ipsemet Pontifex Maximus præfuit, in iisque libris perniciem cura longe exactissima investigavit, censoria in eundem iudicia audivit, expenditque: sexto idus Septembris centum, atque unam sententias ex notatis libris excerptas damnavit; proscriptorum voluminum lectionem iterum vetuit: editamque sanctionem, cujus exordium *Unigenitus Dei Filius* pro suprema, quam obibat in Ecclesia potestate, in orbe Catholico servari iussit.

(6. Cum autem Quesnellianæ sanctionis patroni, ut errores suos obtegerent, atque imperitos circumvenirent, et ad partes suas adducerent, in hac Constitutione tutissima SS. Augustini, ac Thomæ Aquinatis Dogmata proscribi, per summam calumniam vulgarent; ac Theologi nonnulli, ut invidiam crearent sententiis, quas Theologicæ Academicæ ducibus laudatis SS. Doctoribus tuebantur, eadem abuterentur, Clemens XI. Constitutione *Pastoralis officii*, quæ est CCLIX. inter ejus Constitutiones Bullarii Romani, Edit. Rom. anno 1736. curatæ edita die 28. Augusti anno 1718. refractariorum temeritatem, ac Theologorum illorum licentiam compressit. Qua de re Polidorius lib. cit. num. 37. « E tot confixi Quesnelli pronun-

tiatis, nonnulla, quæ ad divinam gratiam pertinent, notissimo Jansenii sensu proscripsit, qui Dei gratiam *necessitatem*, ut Theologi in scholis vocant, invexit. Integra, ac prorsus illæsa permanente doctrina de Divina Gratia *se ipsa efficaci*, et ad Beatorum gloriam *prædestinatione gratuita*, quam a damnatis nuper erroribus immani tutam discrimine, potissimum schola Thomistica, aliæque celeberrimæ in orbe Catholico Academicæ, frequentesque Theologi, ducibus Sanctis Augustino, et Angelico doctore, propugnant. Quorum doctrinæ erroris notam hujusmodi ab se inustam constitutione Quesnellianæ studentes causæ per summam injuriam calumniatos esse Clemens celeberrimis literis ordinentibus *Pastoralis Officii*, quas ad universos Christi fideles Kalendis Septembris duodevigesimo hujus sæculi anno scripsit, merito questus est; falsamque criminationem depulit. Neque defuerunt qui, tametsi Quesnellianis, ut Catholicos decebat homines, essent adversi, et Clementinæ Sanctioni obsequerentur, licentia nihilominus pari illustres utriusque sanctissimi doctoris Scholas criminabantur: sua alia de causa interesse rati, id calumniæ genus vulgo alere. At horum hoc item pontificium diploma tempestive compressit audaciam. » Vide testimonium ex eadem Constit. relatum in Appendice 1. ad Verb. *Gratia ut est donum Dei* n. 28. Confer Benedicti XIII. Clementis XII. et Benedicti XIV. testimonia in eadem producta n. eodem et seq.

(7. In Concilio Provinciali Romana, Præsidente Benedicto XIII, in Sacrosancta Basilica Lateranensi celebrato anno 1725, tit. 1, cap. 2. Constitutionis istius observantia Episcopis commendata fuit his verbis: « Cum ad fidei Catholicæ professionem integre, inviolateque retinendam, et custodiendam necessarium summopere sit, ut succrescentes per hæc recentia tempora circa eandem fidem errores, a Sede Apostolica damnatos, fideles omnes vigilantis studio præcaveant, et abominentur; idecirco ab omnibus Episcopis, et animarum Pastoribus tota, ut hactenus, sollicitudine curandum est, ut Constitutio a san. mem. Clemente XI. edita, quæ incipit *Unigenitus* quamque, nostræ uti ejusdem fidei Regulam, agnoscimus, ab omnibus cujuscumque conditionis, et gradus omnimodo ac debita obedientia, et executione observetur. Si quem itaque cognoverint (sive Diocesanus, sive Provincialis sit, sive exterus) in suis Diocesis permanentem, de Constitutione prædicta non bene sentire, aut male loqui, in eum pro sua Pastoralis potestate, et jurisdictione procedere, et animadvertere non negligant; et ubi remedii efficacioris opus esse senserint, ad Sedem Apostolicam pervicaces tales, et Ecclesiæ rebelles, deferant. Invigilent etiam, libros contra ipsam Constitutionem editos, aut falsas doctrinas, in illa damnatas, propugnantes, diligenter perquirere, eosque sibi tradi mandent, Nobis inde, et Apostolicæ Sedi denunciandos. »